Halidiyye tarikatından önce Hindistan’dan batıya doğru intişar imkanı bulmuş olan Mü-
ceddidiyye‘nin el-Bağdâdî’nin tarikat faaliyetleri için olumlu bir zemin hazırladığını gözden
uzak tutmamak gerekir. Bu anlamda, Nakşbendiyye tarîkatının önemli şahsiyetlerinden olan
Muhammed Masum’un halîfesi Muhammed Murad Buharî (1141/1729) 1681-1686 yılları
arasında İstanbul’da bulunmuş ve Sultan’ın teveccühünü kazanarak şeyhü’l -islam Feyzullah
Efendi başta olmak üzere birçok âlimi Nakşbendiyye tarîkatına intisâb ettirmeyi başarmıştır.
Sultan, Şam yakınlarında bulunan malikânesini kendisine hediye etmiştir.1

Diğer yandan Sirhindî’nin Mektûbât’ını Osmanlıcaya çeviren Mustakimzâde Süleyman
Sadeddin Efendi (1202/1787) ve çok sayıda Osmanlı bürokratı Muhammed Masum’un halîfesi
Şeyh Ahmed Cüryanî Cârullah (1119/1707) ‘a müntesibdir.2

Mücedidiyyenin çok uzun süreli olmayan bu etki döneminden sonra Halidiyye tarikatının
Anadolu ve diğer bölgelerdeki etkisi zaman içerisinden değişiklikler arz etmekle birlikte uzun

İlmî ve tasavvufî kudretleri ile meşhur hâlidî halîfelerine mekan olan yerlerden biri de
Urfa’dır. Burada halîfe Hartavizâde Şeyh Muhammed Hâfız er-Ruhâvî uzun yıllar tarikat hiz-
metinde bulunmuştur10

Halîfesi Beyzâde Hacı Ali Efendi 1293 /1877 Rus harbinde Harput’ da teşkil edilen gönüllü
alaylardan birinin başında komutan olarak görev almış özellikle Erzurum müdafaasında büyük
yararlılıklar göstermiş ayrıca askerlerinin her türlü ihtiyacını kendisi karşılamıştır.11

“Memiş Efendi” lakabıyla tanınan Şeyh Muhammed Kudsî (1269/1852)Konya merkezli
olarak iç Anadolu, Akdeniz ve Kırım bölgesinde faaliyetlerini sürdürmüş ve kendisi vasıtasıyla
tarikat silsilesi geniş halk kitlelerine ulaşmıştır.

Halîfelerinden Silistreli Hacı Feyzullah Efendi (1292/1875 Malatya ve Elazığ bölgesinde
başlattığı irşâd faaliyetlerine Rumeli’ de devam etmiş, ardından 1282/1865’ de İstanbul’a ge-
lerek Haliç Halıcılar’da, kendi adına nisbetle tesis ettiği tekkede hizmet vermiştir. Müntesipleri
arasında son dönem divan şâiri Leskofçalı Galib, Mehmed Emin Paşa ve halîfelerinden Şeyh
Hasan Visalî ile Ankaralı Küçük Hüseyin Efendilerin bulunması te’ sis ettiği çevrenin ilim, sanat
ve kültür seviyesini ifâde bakımından önemlidir.12

Abdullah Mekkî eErzinânî,’Erzurum, Erzincan, Kudüs ve daha sonra Mekke’ de Hâlidiy-
ye tarîkatını neşretmiştir.13 Mekke’de Hâlidiliği devam ettiren Abdullah Mekkî’nin çalışmaları
daha sonra Kırımlı Süleyman Efendi, Süleyman Zühdi el-Hâlidî ve Muhammed b.Muhammed
el-Hânî (1279/1862) ile daha da genişlemiştir. Abdullah Mekkî’ den hilâfet alan Halil Hamdi
Dağıstanî ile babası Şeyh Yahya Dağıstanî ve silsilesinde bulunan diğer zevât Anadolu yanında
Dağıstanlılar üzerinde etkili olmuşlardır.14

Bu noktada “Terzi Baba” diye şöhret bulan Muhammed Vehbi Efendi’nin özellikle Erzincan
merkezli hizmetlerini göz ardı etmemek gerekir.

Bağdat
vâlisi Mehmed Reşid Paşa dînî şüphelerini izâle eden el-Hânî’yi İstanbul mahfillerinde sitâyişle
anardı. Muşir Mehmed Namık Paşa da bu tarîkata intisâb etmişti.22

el-Hânî’ den hilâfet alan Ayasofya vâizlerinden Şeyh Yusuf Efendi (1260/1844) ile yerine
geçen oğlu el-Hacc Mehmed Efendi İstanbul’da tarîkatı neşretti. Ayrıca 1255/1839‘da hilâfet
alan Şeyh Hasan Feyzullah Efendi (1290/1873) ile 1273/1856‘ da halîfe olan Arpacılar câmii
imamı Hâfız Ahmed Efendi (1306/1888) irşâd faaliyetinde bulundu.23

Abdülfettah el-Akrî, tarîkat neşrinde bulunan bir diğer halîfedir. Üsküdar Alaca Minâre
Tekkesinde faliyetlerini yürüten el-Akrî‘ ye intisâb edenler arasında Şeyhü’l- İslam olmadan
önce Şam’ da uzun bir süre kalan ve Meclis-i Meşâyıh’ın kurucusu Refik Efendi’yi zikretmek
gerekir.24

Halidiyye tarikatının bu denli etkin ve sürekliliğine rağmen İstanbul’da tarikatı neşretme
noktasında hizmet Ahmed b. Süleyman el-Ervâdî (1275/1858)ve halifesi gelerek Ahmed Ziya-
üddin Gümüşhanevî (1311/1893 )ye nasip olmuştur.
15 Revnakoğlu, İstanbul Tekkeleri Tarihi, Divan Edebiyatı Müzesi, Arş. b. no: 212;
16 Vassaf, Age., II / 212.
17 Gösterilen yerler.
18 Çiftçi, Fazıl, Kastamonu Camileri, Türbeleri ve Diğer Tarihi Eserleri, 230.
19 Hâlidî, Süleyman Zühdî, Age.,16-19
20 Es’ ad Sâhib, Age., göst.

Bunların başında Kastamonulu Hasan Hilmi Efendi gel-
mektedir. Abdülfettah el-Akrî’ ye intisâb eden Hasan Hilmi Efendi ardından Gümüşhanevî ‘nin
derslerine devam ederek ilmî icâzet bilâhare seyr ü sülûkunu tamamlayarak hilâfet almıştır.18
yıl hilâfet görevini sürdüren Hasan Hilmi Efendi 1314/1896 yılında yerine Safranbolulu İsmâil
Necati Efendi’yi bırakarak hacca gitmiş ve 56 kişiye hilafet vermiştir. Bunlardan bazıları; Urmi-
yeli Mustafa Necip Efendi, Kastamonulu Hâfız Ahmed Efendi, Beşiktaşlı Muhammed Hâzım
Efendi, Aydınlı Mustafa Hilmi Efendi, Bosnalı Hacı İbrâhim Efendi, Filibeli